

# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成16年7月27日

上場会社名 **株式会社 ツガミ**  
 (URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第一部)

問合せ先 代表者役職名 取締役社長  
 氏名 西嶋 尚生  
 責任者役職名 上席執行役員 管理部長  
 氏名 鍵田 稔 TEL(03) - 5470 - 7890

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

法人税等の計上基準については、年間予測税率に基づいております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

## 2. 平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	5,447	68.5	556	-	584	-	578	-
16年3月期第1四半期	3,233	-	3	-	14	-	3	-
(参考)16年3月期	17,914	26.2	999	-	1,067	-	977	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	6.99	-
16年3月期第1四半期	0.04	-
(参考)16年3月期	11.39	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況 【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	25,203	18,103	71.8	218.87
16年3月期第1四半期	25,314	19,164	75.7	219.37
(参考)16年3月期	23,854	17,563	73.6	212.00

以上

## 比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

資 産 の 部							
期 別 科 目	当第1四半期末 (H16.6.30)		前 期 末 (H16.3.31)		比較増減	前第1四半期末 (H15.6.30)	
		%		%			%
流動資産	( 18,253 )	72.4	( 16,891 )	70.8	( 1,361 )	( 17,321 )	68.4
現金及び預金	3,083		1,775		1,308	817	
受取手形	4,027		3,971		56	3,773	
売掛金	5,913		5,765		147	4,486	
たな卸資産	5,025		5,086		61	7,652	
〔製品・商品〕	〔 1,049 〕		〔 1,302 〕		〔 252 〕	〔 2,638 〕	
仕掛品	3,022		2,835		187	3,591	
〔原材料・貯蔵品〕	〔 952 〕		〔 948 〕		〔 3 〕	〔 1,423 〕	
未収入金	154		239		85	426	
その他	138		104		33	168	
貸倒引当金	89		52		37	3	
固定資産	( 6,950 )	27.6	( 6,962 )	29.2	( 12 )	( 7,992 )	31.6
有形固定資産	[ 4,635 ]	18.4	[ 4,617 ]	19.4	[ 18 ]	[ 5,486 ]	21.7
建物	2,334		2,357		23	2,442	
構築物	120		119		1	118	
機械装置	1,363		1,420		56	1,643	
車両運搬具	6		6		0	3	
工具・器具備品	152		164		12	177	
土地	643		539		103	1,068	
建設仮勘定	15		9		6	31	
無形固定資産	[ 48 ]	0.2	[ 13 ]	0.0	[ 34 ]	[ 16 ]	0.1
投資その他の資産	[ 2,266 ]	9.0	[ 2,331 ]	9.8	[ 65 ]	[ 2,489 ]	9.8
投資有価証券	1,515		1,518		3	1,906	
関係会社株式	299		503		203	459	
関係会社出資金	294		183		111	2	
長期貸付金	124		124		0	136	
長期債権	48		195		146	915	
その他	73		40		32	48	
貸倒引当金	90		233		143	981	
資産合計	25,203	100.0	23,854	100.0	1,349	25,314	100.0

## 比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

負債・資本の部							
科目	当第1四半期末 (H16.6.30)		前 期 末 (H16.3.31)		比較増減	前第1四半期末 (H15.6.30)	
		%		%			%
流 動 負 債	( 6,437 )	25.6	( 5,854 )	24.6	( 582 )	( 5,843 )	23.1
支 払 手 形	4,306		3,812		494	2,835	
買 掛 金	1,274		1,262		12	745	
短 期 借 入 金	-		-		-	1,700	
未 払 金	97		149		51	74	
未 払 費 用	228		238		9	144	
未 払 法 人 税 等	21		10		10	2	
未 払 消 費 税 等	17		36		18	7	
賞 与 引 当 金	283		141		141	218	
そ の 他	207		204		3	115	
固 定 負 債	( 663 )	2.6	( 436 )	1.8	( 227 )	( 306 )	1.2
退 職 給 付 引 当 金	553		318		234	254	
繰 延 税 金 負 債	69		71		2	-	
そ の 他	40		46		5	52	
負 債 合 計	7,100	28.2	6,290	26.4	809	6,150	24.3
資 本 金	10,599	42.1	10,599	44.4	-	10,599	41.9
資 本 剰 余 金	( 8,024 )	31.8	( 9,138 )	38.3	( 1,113 )	( 9,138 )	36.1
資 本 準 備 金	4,138		4,138		-	4,138	
そ の 他 資 本 剰 余 金	3,886		5,000		1,113	5,000	
利 益 剰 余 金	( 578 )	2.3	( 1,113 )	4.6	( 1,692 )	( 132 )	0.5
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	578		1,113		1,692	132	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	101	0.4	104	0.4	2	241	1.0
自 己 株 式	1,200	4.8	1,164	4.9	35	199	0.8
資 本 合 計	18,103	71.8	17,563	73.6	539	19,164	75.7
負 債 ・ 資 本 合 計	25,203	100.0	23,854	100.0	1,349	25,314	100.0

## 比較損益計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

科 目	期 別		前第1四半期		比較増減	前 期	
	当第1四半期 (H16.4.1～H16.6.30)		(H15.4.1～H15.6.30)			(H15.4.1～H16.3.31)	
	%	%	%	%		%	%
売 上 高	5,447	100.0	3,233	100.0	2,214	17,914	100.0
売 上 原 価	4,327	79.4	2,902	89.8	1,425	15,621	87.2
売 上 総 利 益	1,120	20.6	331	10.2	789	2,293	12.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	564	10.4	327	10.1	236	1,293	7.2
営 業 利 益	556	10.2	3	0.1	552	999	5.6
営 業 外 収 益	( 44 )	0.8	( 33 )	1.0	( 11 )	( 170 )	1.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	13		11		1	20	
そ の 他	31		21		9	149	
営 業 外 費 用	( 16 )	0.3	( 22 )	0.7	( 5 )	( 102 )	0.6
支 払 利 息	-		1		1	8	
そ の 他	16		20		3	94	
経 常 利 益	584	10.7	14	0.4	569	1,067	6.0
特 別 利 益	( - )	-	( 9 )	0.3	( 9 )	( 268 )	1.5
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-	268	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		9		9	-	
特 別 損 失	( - )	-	( 17 )	0.5	( 17 )	( 2,303 )	12.9
た な 卸 資 産 除 却 損	-		-		-	914	
た な 卸 資 産 評 価 損	-		-		-	191	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-	104	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-	99	
固 定 資 産 除 却 損	-		-		-	121	
減 損 損 失	-		-		-	529	
そ の 他	-		17		17	342	
税引前第1四半期(当期)純利益	584	10.7	6	0.2	577	967	5.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	5	0.1	2	0.1	3	10	0.1
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	578	10.6	3	0.1	574	977	5.5
前 期 繰 越 利 益	-		135		135	135	
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	578		132		710	1,113	